Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082900107

107

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 621, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

REPOSICIONAMENTO AO FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 336/2024.
Considerando a Instrução Normativa nº 2 de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, publicada no DOU de 30/08/2019 e o processo administrativo nº

23089.031263/2025-08, pela qual, THAIS PEREIRA SIQUEIRA DOS SANTOS requer o reposicionamento ao final da lista de classificação do concurso público, nos termos do Edital de Abertura
nº 336/2024, de 29 de maio de 2024, publicado em Diário Oficial da União em 03 de junho de 2024, Seção 3, páginas 81 a 99 e suas posteriores retificações para o cargo de Técnico de
Laboratório - Microscopia Eletrônica, homologado pelo Edital nº 116 de 19/03/2025, publicado no DOU de 21/03/2025, página 64.

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Republicar a homologação do resultado final do cargo de Técnico de Laboratório - Microscopia Eletrônica da carreira do pessoal de Técnico Administrativo em Educação, sob o

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União de acordo com a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e suas respectivas
alterações.

Edital nº 116/2025
Cargo - Técnico de Laboratório - Microscopia Eletrônica - São Paulo
LISTA AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

. .Inscrição .Nome .Nota .Classificação

. .73739103 .LUANA BARBOSA DE LIMA .72,50 .1

. .73706973 .LUIS OTAVIO DA SILVA PACHECO .70,00 .2

. .69455295 .GIOVANA BONANO CARLOS .70,00 .3

. .73727172 .LEONARDO RODRIGUES MOREIRA .70,00 .4

. .75834316 .THAIS PEREIRA SIQUEIRA DOS SANTOS .75,00 .5

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 23746.006339/2025-68. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB,
CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e a A3 Estágio Consultoria Empresarial Ltda, CNPJ n.
08.335.221/0001-22. Objeto: Intermediar oportunidades de estágio obrigatório e não
obrigatório aos estudantes da UFSB. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua
assinatura. Assinam: Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Luciano do Rego
Avena, Sócio da A3 Estágio Consultoria Empresarial Ltda.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2025 - UASG 158718

Nº Processo: 23479.005015/2025-18.
Inexigibilidade Nº 48/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARA .
Contratado: 64.919.541/0001-09 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A INVESTID O R ES
LTDA. Objeto: Durante a vigência deste contrato a contratada concederá à contratante a
licença de uso do sistema economatica. O sistema economatica constitui-se de uma base
de dados e um software para análise destes dados, cujas características e bases fornecidas
seguem descritas abaixo: número de série (alunos): 8900702098, número de série
(datafeed professores): 8900703256, base de dados de ações inclui os seguintes países:
brasil e usa base de dados de fundos inclui os seguintes países: brasil, usuários
simultâneos: 01 (um) acesso simultâneo + 49 (quarenta e nove) acessos cortesias, carteira
de fundos de investimento imobiliário ("fiis"): habilitado, recurso de captura automatizada
de dados (data feed): - habilitado (para uso interno e restrito para professores)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 27/08/2025 a
27/08/2026. Valor Total: R$ 102.000,00. Data de Assinatura: 27/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA
DIVISÃO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

EXTRATO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções nº 02/2025. PARTES: Universidade Federal do Triângulo
Mineiro (UFTM) e Associação Dulce de Oliveira de Assistência aos Surdos de Uberaba.
OBJETO: Estabelecer as bases para cooperação acadêmica, científica, técnica, cultural e
institucional entre as partes, com foco na promoção do ensino, da pesquisa, da extensão,
da inovação, da formação profissional e do desenvolvimento regional. VIGÊNCIA: 5 (cinco)
anos, contados a partir da data da última assinatura em 28/08/2025. ASSINAM: Irizon
Amaral de Arantes e Marinalva Vieira Barbosa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2025 - UASG 153036

Nº Processo: 23086083892202535. Objeto: Contratação de Acesso ao Acervo da
Coleção de até 207 Normas Brasileiras da ABNT (NBR Mercosul ISO) atualizadas, incluindo
pesquisa,visualização e impressão de até 207 normas,. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mgt 367,km
583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, Campus Jk - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-90022-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 29/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENILDO LEMOS DOS SANTOS
Divisão de Licitação

(SIASGnet - 28/08/2025) 153036-15243-2025NE000001

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2025 - UASG 158565

Nº Processo: 23282.006186/2024-72.
Pregão Nº 90004/2025. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA .
Contratado: 34.325.056/0001-38 - TRIX SERVICOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de trabalhadores rurais nas
categorias de Trabalhador Agropecuário e Supervisor de Exploração Agrícola com
disponibilização de equipamentos e insumos sob demanda, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/08/2025 a 31/08/2026. Valor Total: R$ 865.978,44. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 158565

Nº Processo: 23282.004125/2019-11. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-
BRASILEIRA. Contratado: 07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE
MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do
contrato original, tendo em vista homologação do Pregão Eletrônico nº 90004/2025, doc.
1207895, Processo no 23282.006186/2024-72, cujo objeto é a contratação de serviços
contínuos de trabalhadores rurais nas categorias de Trabalhador Agropecuário e Supervisor
de Exploração Agrícola com disponibilização de equipamentos e insumos sob demanda, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Por força da presente rescisão, a contratante dá por
terminado, a partir de 31/08/2025, o contrato original, nada mais tendo a reclamar uma da
outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais
assumidas, exceto as remanescentes até a presente data. Data de Rescisão: 31/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 47, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas de Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus Pato Branco da UTFPR, de que trata o Edital nº 32/2025 DIRGEP, publicado no DOU de 18 de julho de 2025, Seção 3, página
80.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade
competente (Processo nº 23064.026521/2025-12).

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: ADMINISTRAÇÃO

. .Classificação .Protocolo .Candidato .Nota Final

. .1º .157467 .WANDA LUQUINE ELIAS .86,00

. .2º .157505 .GUILHERME WITTMANN .81,50

. .3º .157514 .ROSANE MARGARIDA BERTOLETTI .77,33

. .4º .157496 .LARISSA MARIA MARTINELLO .73,33

. .5º .157521 .FERNANDA GOMES DE ANDRADE .66,50

VAGAS RESERVADAS - PCD
Não houve inscritos
VAGAS RESERVAGAS - PESSOAS PRETAS, PARDAS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
Não houve inscritos
ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA/TEORIA GERAL DOS CIRCUITOS ELÉTRICOS

. .Classificação .Protocolo .Candidato .Nota Final

. .1º .157519 .LUCAS BERNARDO ZILCH .85,66

. .2º .157500 .ERIC BERNARD DILGER .84,66

. .3º .157517 .EZEQUIEL GONSCHOROWSKI .78,67

VAGAS RESERVADAS - PCD
Não houve inscritos
VAGAS RESERVAGAS - PESSOAS PRETAS, PARDAS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
Não houve inscritos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082900108

108

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ÁREA/SUBÁREA: FÍSICA/ FÍSICA GERAL
. .Classificação .Protocolo .Candidato .Nota Final
. .1º .157499 .CRISLAINE DA CRUZ .77,00

VAGAS RESERVADAS - PCD
Não houve inscritos
VAGAS RESERVAGAS - PESSOAS PRETAS, PARDAS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
Não houve aprovados
ÁREA/SUBÁREA: GEOCIÊNCIAS/GEODÉSIA

. .Classificação .Protocolo .Candidato .Nota Final

. .1º .157506 .JOSIANE ANTONIOLLI DE ARAUJO .76,14
VAGAS RESERVADAS - PCD
Não houve inscritos
VAGAS RESERVAGAS - PESSOAS PRETAS, PARDAS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
Não houve inscritos

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

EDITAL Nº 48, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor do Magistério Superior, Classe "A", para atender ao Campus Francisco Beltrão, de que trata o
Edital nº 11/2025-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 11 de março de 2025, seção 3, páginas 61 a 67.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº 23064.058046/2024-54)
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA/ENGENHARIA SANITÁRIA

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .P R OT O CO LO .NOME DO CANDIDATO .MÉDIA FINAL

. .1º .157051 .CAMILA ZOÉ CORRÊA .91,30

. .2º .157108 .ADRIANA ZEMIANI CHALLIOL .83,33

. .3º .157004 .KELI STARCK .81,31

. .4º .157058 .JULIANA BILUCA .76,83

. .5º .157195 .JOSEANE BORTOLINI .69,35

. .6º .157001 .JULIANE MÔNICA RUTHES .60,35

Não houve candidatos aprovados concorrentes às vagas reservadas.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00011/2025 publicado no D.O de 2025-07-02, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/07/2025 a 30/06/2026. . Leia-se: Vigência: 14/08/2025 a
13/08/2030.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2025).

EXTRATO DE CONTRATO

AJUSTE DE PROPRIEDADE INTELECTUAL. PARTES: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ - UTFPR E A EMPRESA QUEIJOS CUMBUCA LTDA. OBJETO: Estabelecimento das
condições de Propriedade Intelectual entre a UTFPR e a empresa QUEIJOS CUMBUCA sobre
a tecnologia intitulada "DISPOSITIVO PARA CORTAR COÁGULO DE MASSA LÁCTEA DE
QUEIJO" depositada junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI sob o nº BR
20 2025 006575 0. O presente CONTRATO terá validade durante o prazo de vigência da
patente, contado a partir da data de publicação do extrato deste CONTRATO no Diário
Oficial da União. Data da assinatura: 14/08/2025. Signatários: Everton Ricardi Lozano da
Silva, Reitor da UTFPR, e Gilberto Bonatto, Sócio Administrador da Queijos Cumbuca.
Processo nº 23064.002231/2025-75.

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153176

Número do Contrato: 18/2024.
Nº Processo: 23064.033055/2024-32.
Pregão. Nº 90007/2024. Contratante: UTFPR - NÚCLEO REGIONAL NORTE. Contratado:
03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prazo de
vigência da contratação de 21/10/2024 à 20/12/2025 - prorrogação de dois meses.
Vigência: 21/10/2024 a 20/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 170.085,72.
Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 - UASG 154358

Nº Processo: 23064.036870/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos para
atender os laboratórios de protótipo do Departamento de Mecânica e outros, do Campus
Curitiba, da UTFPR.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 29/08/2025 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-90018-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 29/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RINA MATTOSO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 28/08/2025) 154358-15246-2025NE000003

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Dois
Vizinhos; Pluma Agrovícola LTDA. OBJETO: estabelecer a cooperação recíproca entre as
partes, visando à execução do Programa de Estágio Supervisionado, na modalidade de
estágio obrigatório e não obrigatório em conformidade com a Lei 11.788/08. VIGÊNCIA:
10.08.2030. DATA DE ASSINATURA: 05.08.2025. Vicente de Paulo Macedo; Luciano Andre
Santin; Ana Maria Dossa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Dois Vizinhos;
Queijos Cumbuca Ltda. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade renovar o
prazo de vigência (12 meses) do contrato de utilização do sistema compartilhado de
incubação N.º 002/2024 da QUEIJOS CUMBUCA LTDA. VIGÊNCIA: 16/08/2025 a 16/08/2026.
DATA DE ASSINATURA: 15/08/2025. MARINA CELANT DE PRA; GILBERTO BONATTO;
SILVIANE APARECIDA TIBOLA; SCHELLI ANNE BASSO BERNARDI; TATIANE PERATZ.

CÂMPUS PATO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153177

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 23064.048672/2021-90.
Pregão. Nº 31/2021. Contratante: UTFPR - NÚCLEO REGIONAL SUDOESTE. Contratado:
77.576.478/0001-99 - AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA. Objeto: Alteração da cláusula
segunda - vigência. Vigência: 25/08/2025 a 09/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 181.368,15. Data de Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2025

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Ebserh, com Sede no Setor Comercial
Sul - SCS, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre C, 1º, 2º e 3º andares, CEP:
70308-200 - Brasília/DF, telefone: (61) 3255-8633, inscrita no CNPJ sob o nº 15.126.437.0001-43,
em conformidade com o artigo 96 de seu Regulamento de Licitações e Contratos - RLCE 2.0,
torna público que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA para subsidiar o planejamento da contratação
de Solução Digital de Suporte à Decisão Clínica (SSDC). A Audiência Pública está agendada para
11 de setembro de 2025 das 09h e duração estimada de até 3 horas. O formato será híbrido,
permitindo participação tanto presencial quanto online, por meio de convite eletrônico a ser
encaminhado aos interessados via e-mail. A forma de manifestação de interesse, maiores
informações e os anexos estão disponíveis no endereço https://www.gov.br/ebserh/pt-
br/acesso-a-informacao/participacao-social/audiencias-e-consultas-publicas

ODETE CARMEN GIALDI
Diretora de Administração e Infraestrutura

EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR DA UFRJ (HUCFF, IPPMG,
ME)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90045/2025 - UASG 157243

Nº Processo 23877.003122/2025-19, Objeto Aquisição de OPME's e Outros
Materiais Hospitalares (Nefrologia), para o ressuprimento de estoque e continuidade da
assistência do serviço prestado pelo Serviço de Nefrologia, a fim de atender as
necessidades do CH-UFRJ. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, Nº 255 - Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ, CEP 21941-617. Entrega das Propostas: a partir de
29/08/2025 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/09/2025 às
09h no site www.gov.br/compras. Mais informações: (21) 3938-2619 ou licitação.ch-
ufrj@ebserh.gov.br.

ROBERTA RODRIGUES COELHO
Superintendente Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90050/2025 - UASG 157243

Nº Processo 23877.005331/2024-16, Objeto Aquisição de
Medicamentos Antineoplásicos do Complexo Hospitalar da Universidade Federal
do Rio de Janeiro (CH-UFRJ), especificamente do Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, Nº 255
- Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ, CEP 21941-617. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2025 às 08h no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/09/2025 às 09h no site www.gov.br/compras. Mais
informações: (21) 3938-2619 ou licitação.ch-ufrj@ebserh.gov.br.

ROBERTA RODRIGUES COELHO
Superintendente Administrativo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html